Cum enim ex Hispania Tolosam appulissem, ac subinde tum parentum iussis, tum amicorum oratis moram gerere coactus essem, qui adeo repentinum in Hispaniam reditum meum non probabant, nihil mihi antiquius fuit (praesertim cum hic inter armorum strepitum legum disciplina sileret) quam regia castra quae tunc temporis in agro Lemovicensi posita¹ erant invisere, quo etiam hostium exercitus cum nonnullis qui germanorum equitum et peditum auxiliariis copiis appulerat. Feruntur enim fuisse Germanorum equitum novem millia, peditum totidem in eo exercitu, Bipontino duce et Palatino comite ducibus, Gallorum vero equitum quatuor millia, peditum vero octo, ductore admiralio. Magna quidem spes omnibus iniecta erat, Germanos vix limites Galliae ingressuros cum viarum aditus dux Aumalius Guisiacus tue-

retur, quindecim peditum equitum vero octo millibus stipatus haec tamen nos spes frustrata est. Quinimo et deinde cum regius exercitus apud Lemovices degens, cui se Aumalius coniunxerat, vix duobus miliaribus ab hostium castris abesset, ac miles regius pugnam ambiret, non tamen pugnantia copia data aut concessa est, quamvis exercitus noster peditum triginta millibus equitum verum duodecim eos constare crederetur. Atque ita effectum est, ut, levibus quibusdam initis praelis, aequa manu, nonnullis acceptis damnis, utrimque discessum sit nulla re memorabili perfecta. Nam et Andegavensium dux² exercitus nostri ductor cum apud Lemovices substitisset maximam exercitus partem, grassantibus innumeris morborum generibus, dimisit. Hostium autem copiae, captivo secum ducto Astrocio, italo militum custodiae regiae praefecto, quem levi quodam inito praelio superaverant, in Biturigum fines pergunt, ut oppidum quoddam cui Charitati nomen est a suis occupatum tunc vero a Montmorancio duce obsessum ab obsidione liberarent. Qua obsidione soluta in Pictavos pergunt atque illic incendiis, ruinis, ac caedibus cuncta vastantes oppidum Chastelleraut expugnant, eoque peracto, Pictavium obsidere statuunt. Id fuit sub exitum Tullii, quo tempore ipse Tolosam rediit. Coeterum milites praesidio Pictavii relictis fortiter hostes propellunt. Nam et idus augusti dux Guisiacus et Franciscus Brogaretius Valetanus Tholosae regii ordinis eques, eruptione ex civitate facta, invitissimis hostibus ac multum obsistentibus, machinas murales ad moenia disiicienda paratas maximamque vim pulveris tormentarii in urbem trahunt, quod quidem audax ac plane egregium facinus hostium animos consternavit. Interea Andegavensium dux apud Bituriges militem conscribit ut iustum hosti exercitum opponat. Dum haec ita geruntur, tertio idus mensis huius haeretici qui apud Cessero Montalbanum ac circumiacentia loca elegebant levibus relictis praesidiis, Garumna flumine superato, duce comite Montgomerio in Bigeronum fines erumpunt ac oppidum Navarrensi obsidione a catholicis suscepta solvunt. Qui enim ut obsidebat Terrida se viribus inferiorem cernens copias suas, in finitima loca distribuit, interea dum Montlucii et Bellegardii auxiliares expectat ut subinde pugnam ineat. Egregiam hic etiam et catholicae religioni et regi navat operam Henricus Montmorencius Damvilleus Franciae manescallus nuper in Gallia Narbonensi nunc vero et in Aquitania prorex, qui die Assumptionis Virginis Mariae Fiacum oppidum vi expugnavit, inde iter ad Galiacum Montalbanum et finitimas urbes ab haereticis occupatas arripiens. Eius exercitus octo millibus peditum, equitum vero tribus constare creditur. Dira adhuc profecto haeretici moliuntur, ut est huiusmodi hominum genus depravatum, ac in reprobum sensum datum, maximamque sui fiduciam habens, nec

desunt iis nonnullae vires, quas tamen propediem, Deo duce, fractas iri speramus.

Quod attinet (praesul Illustrissime) ad libros quos me perlaturum ad te receperam eorum nonnullos non reperi, *Can.*, nempe, *Conciliarum, Lib. Basilicon.* nec ulla praeterea extant ad *Turnelii* in linguam graecam *Commentaria* in lucem edita. Reliquos, cum Ilerdam remeabo, asportaturus sum, quo intra ducis menses proficisci spero si id tibi gratum fore intellexero. Nuperrime a bibliopola quodam rogatus sum ut *Novellarum* libros a te recens editos quique a viris eruditissimis maximo in precio habentur ei darem quo Lugduni excuderentur sed tamen praestare renui quod unum tantum exemplar mecum tuleram, nec Tolosae aliud est simile. Itaque si eos in Gallia excudi velis libros, ad me perferendos iubebis. Excudentur etiam propediem libri tui *Emendationum* quantum audio. His, si aliquid addi velis aut in his immutari, id etiam ad me perferendum celsitudo tua imperabit. Mecum enim feliciter actum putebo si aliqua in re celsitudini tuae subservire possim quam Deus Opt. Max. universo orbi christiano diutissime servet incolumem.

Vale (praesul dignissime). Salutatur te Petrus Danesius¹ episcopus Uticensis, cui cum huc appulissem, verbis tuis salutem dixi. Saluta te Ant. Costanus, nunc recens in senatorium ordinem allectus, ac Steph. Forcatulus, legum professor. Iterum vale, reverendissime antistes. Tolosae 13 calendas septembres 1569.

Celsitudinis tuae observantissimus
Rodolphus Caius

Al Ilustrísimo y Reverendísimo Señor y muy mi Señor Don Antonio Augustino, obispo de Lérida
en Lérida.

¹ Pedro Danés, helenista y prelado francés que representó a Francia en el Concilio de Trento y fué preceptor de Francisco II. Sería obispo de Uzés (Uticensis) según nuestra carta. No lo cita Eubel.

16

Lérida, 21 noviembre 1570.

Carta de D. Sebastián de León a A. A. en que le da cuenta de los libros nuevos y viejos, y medallas que Andrés Darmario acaba de traer de Grecia con su nota de precios, y del resultado de sus inquisiciones acerca del cisma de los Luciferianos.

Pub. en AZAGRA, n. XIX.

17

Lérida, 29 de diciembre 1570.

Carta de D. Miguel Ferrer' médico, profesor en los Estudios Generales de Lérida a A. A. en que aboga a favor de la formación literaria de sus alumnos, base de toda profesión, y se ofrece personalmente a subvenir a tamaña necesidad explicando humanidades.

Illustrissimo et humanissimo Antonio Augustino Ilerdensi episcopo Michael Ferrarius medicus S. P. D.

Quamquam iussu tuo, antistes optime et humanissime, ut mihi a Q. Vinio renunciatum est, in hoc publico Ilerdensi gymnasio decem aut eo plus auditoribus analisi quadam cepi medicinae scientiam interpretari, postea vero tempore statuto, quo cuncta solent apud Ilerdenses studia vigere, rursus componendi methodo quae prius inveneram de ipsa arte medica exponere sum agresus maiori certe cum auditorum frequentia per dies aliquot. Tamen, ubi animadverti discipulos varie distrahi, partim quorundam falsis monitionibus maximam vero eorum partem perturbari et quasi stupidos, ore (ut aiunt) hiante, sistere, ob summam nempe inscitiam eorundem tum in dialectica, tum etiam in lingua latina, ut qui peritiores existimabantur, hi ipsi magis atque magis vocabulorum significatione et universa grammaticae facultate egere viderentur, decrevi per has litteras tibi (qui universae Academiae nostrae tamquam dux et moderator praepositus es) aperte significare, nos tanto incommodo et dispendio cum ope potissimum Dei Optimi Maximi facile posse succurrere. Nam licet hactenus viros peritissimos et clarissimos huic scholae praefeceris, vix, ac ne vix quidem, quemquam reperias, qui ex uno unius artis curriculo grammaticus, orator aut logicus evaserit. Quoniam omnes bienio aut triennio in loquendi vel benedicendi vel disserendi facultate non esse instructos et peritos fortasse in discentem et docentem culpa posse transferri, sed ita perpaucos aut fere nullum (ut dixi) satis probatum ab eorum ferula didicisse, nescio in quem nisi in autorem reiici posset. Aliud enim censendum est, quemquam esse quantumvis eruditissimum et omni scientiarum genere imbutum atque refertum, aliud vero scire aut velle recte et accurate suos instruere ac docere, semper enim expedit docere facile, breviter et commode, si optimi interpretis praestandum est officium. Quod praestari posse nequam video nisi ab eo qui docet singulari opera et continua diligentia accomodata cuique methodo et via cum summa humanitate et benevolentia utatur apud auditores suos. Praeter haec, noscat oportet, omnem doctrinam omnemque discipli-

nam tribus absolvi et perfici rebus natura, inquam, arte et exercitatione. In quibus ea danda opera est ac duabus praesertim postremis, ut memoriam iuvenus, quod ipsa veluti promtuarium et ministra sit omnium artium et scientiarum in animo cuiusque. Iuvabitur vero plurimum si difficilia et obscurissima, longa et inutilia ei numquam commendemus. Solet enim memoria facilima quaeque, brevia et commoda avidè retinere et tenaciter servare. Ita prorsus naturam imitabimur, ut ars ipsa iam rerum omnium ducem imitari debet, atque, ut de prima omnium loquamur facultate, quae in alicuius linguae cognitione sita videtur, ne incertis progrediamur, demonstratio conficienda est in hunc modum. Latina grammatica cuique perfecte tradita existimatur, cum primum verborum omnium, quibus res singulae appellantur, significationes sunt traditae et illorum eorundem compago et conjunctio a discente probe tenetur: quia omne linguarum genus his duobus perficitur vocabulorum, scilicet, significationi et eorundem constructione perfecta. Si enim exempli gratia, quemquam interrogemus cur ignoret hanc vel illam loquendi formulam illico ipsum respondisse videmus quod, quid unum quaecumque verbum significet aut quonam pacto coniugantur invicem verba vel tandem usum horum omnium, quae in ipsa arte continentur, nesciat. Quare grammaticae, quam nostris temporibus publice aut privatim, paedagogi consueverunt profiteri, labor primus esse debet circa omnium praeceptorum facilem tractationem et perceptionem una cum singularum dictionum explicatione; non autem circa autorum plurimorum interpretationem, ut omnes factitasse novimus. Sed quae indita sint nomina rebus singulis in communi lingua romana didicisse, hoc opus, hic labor est. Nos tamen dividendi methodum secum, sic quarumcumque rerum facta enumeratione, earum vocabula persequimur, ut haec simul cum rebus ipsis, quarum causa voces orationes quae sunt perpendendae brevius, facilius, et commodius memoriae adolescentium commendentur, eadem et similia et ea, quorum alia ex aliis pendent, magis nota sunt et priora aut generaliora, accomodato denique naturae ordine, cui omnes libenter assentimur, exponimus atque inculcamus vicissitudine quadam; non contra, varia et longe diversa, ignota, posteriora et singularia aut quaecumque alio modo sunt nobis inimica et nostro captu aliena, ut memoriae adhaereant. Quod equidem docendi genus sit ordine vulgari alphabetico aliquem in verborum significationibus magis ineptum, quam ad rerum vocabula inveniendae consentaneum et aptum. Ineptissimum quoque censendum est, iuvenum aut puerorum animos ad tot scriptorum libros audiendos et construendos applicare ut inde verborum et sententiarum copiam sibi comparent. Nam quod modus quidam exercitationis est linguae magistri huiuscemodi pro arte tradere omni conatu enituntur,

ita plane efficitur ut etiam ne multis annis finem latinitatis attingant. Sed quid plura ad virum philologum? Peroptarem enimvero haec coram te, ut decet, agere. Quod si quando aderas non tibi nuntiaveram quid haberem animi, non ita res tulit ac modo neque eo adhuc poteram esse animo, cum his lapsis annis curaverim de domicilio erigendo ac re nostra domestica, nunc vero quia liber ab his sum aliquantisper, ut studiis literariis opus est, sat tibi significasse, nos ubi velis, esse praesto, non solum in quotidiana Medicinae lectione, ut caepimus, verum etiam una in exponenda omnis sermonis arte, quam grammaticam, oratoriam et dialecticam cum eius comite philosophia naturali plerique nominarunt. In quibus varia mentis curricula, innumeras exercitationis differentias a nostris auditoribus praestari posse speramus, quales sunt scribere aut memoriter latinas habere orationes, tenere rationem propriam et expeditam, excogitandi argumenta ad institutum quodvis tractandum, nosci rationem interpretandi autores, conficiendi opera nova, discendi quamvis disciplinam et iudicandi de opere confecto et pleraeque aliae, quae non aliunde quam ab his, quas dixeram, artibus sunt petendae et quibus hae omnes perficiuntur. Ut enim haec praestare tempestate hac et ad exitum perducere possem, huc Tarracone redieram. Neque tamen eo a me hoc dictum accipias velim, ut inde ostentationis aut petulantiae aut elationis alicuius vel audaciae suspitionem aliquam de me concipias, sed tu ipse, si voles, de me ipso periculum facito, de qua res non mihi erit minus grata quam si literis nostris dederis fidem. Sum etenim huiusmodi, ut in omnium liberalium artium exercitatione et examine plurimum delector. Neque praeterea nobis obiiciendum est, ut assolent quidam obviam ire, non decere medicum doctorem istiusmodi persequi. Perpetuo enim apud me plus valebit veterum sapientum autoritas (quod omne tempus in docendo aut scribendo conteruerunt) quam vulgi opinio. Is enim doctor, puto, vocandus qui paediam tenet rerum tractandarum et Phylologyam novit alios docere. Quoniam, nisi mentiar egregie, quod procul a me absit, te gubernatore atque rectore, in his publicis gymnasiis, quas nominavi disciplinas non sine cuiusque illarum mirabili exercitatione et pene incredibili, quam caeteri hactenus silentio praetermiserunt, qua sola quae in sua facultate perfecti esse quaeunt, posum declarare. Ex cuius quidem literarii progressus spatio, eo pacto atque lege nos gerere et habere pollicemur, ut plures quam ad haec usque tempora, ad medicinam audiendam paremus et mittamus. Quae profecto res nos potissimum movit atque excitavit ut arduam et gravem hanc provinciam abs te peteremus ut sustineamus. Cui, equidem, studio, quum vix nisi periti dialectici et philosophi satis recte possint incumbere, prius eos Philologos reddere libet, sed omnium primum scias, in literis latinis esse